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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je stanovení hodnoty společnosti Karlovarské minerální vody,

a.s., od 1. 2. 2020 známé jako Mattoni 1873 a.s., s využitím výnosové metody. Výsledná

hodnota může sloužit jako podklad pro potenciální investory. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část je věnována teorii a metodologii důležité

pro pochopení problematiky oceňování podniku. Praktická část této práce je věnována již

samotnému procesu ocenění vybrané společnosti, počínaje jejím představením včetně

základních údajů o ní. Dále byla provedena strategická i finanční analýza s využitím

absolutních i poměrových ukazatelů a souhrnných indexů. Na základě již jmenovaných

analýz byl s využitím generátorů hodnoty sestaven finanční plán podniku. V závěru praktické

části, na základě předchozích kroků, byla stanovena hodnota společnosti s využitím metody

DCF entity k 1. 4. 2020, která byla následně porovnána s hodnotou účetní a s hodnotou

určenou pomocí tržních multiplikátorů.

Klíčová slova

Podnik, hodnota, ocenění, finanční analýza, strategická analýza, metoda DCF

Abstract

The aim of this thesis is valuation of the company Karlovarské minerální vody, a.s. from

February 1, 2020 known as Mattoni 1873 a.s., based on income method. The results can be

a basis for potential investors. The thesis is divided into theoretical and practical part. The

theoretical part is devoted to the theory and methodology important for understanding the

issue of valuation. The practical part of this work is devoted to the process of valuation of

the selected company, starting with company descripiton, including basic information

about it. Furthermore, strategic and financial analyzes were carried out using both absolute

and ratio indicators and bancruptcy models. Based on the already mentioned analyzes, the

financial plan of the company was prepared using value generators. At the end of the

practical part, based on the previous steps, the value of the company was determined using

the DCF entity method as of April 1, 2020, which was subsequently compared with the

accounting value and the value determined by market multipliers (multiples).
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Úvod

Vzhledem k dnešnímu, rychle se měnícímu trhu a sílící konkurenci je pro firmy čím dál

obtížnější udržet potřebné tempo, proto se některé podniky mohou dostat například do

finančních problémů nebo potřebují více kapitálu pro udržení kroku s konkurencí nebo

naopak chtějí podpořit svůj dosavadní růst. Velmi často se pak například rozhodnou pro

finanční pomoc investora nebo pro sloučení, splynutí či prodej/odkup části podílu, apod.

V takových situacích je ale nezbytné, aby nejen samotná firma, ale i případný potenciální

investor měl představu nejen o účetní hodnotě aktiv, ale také o tržní hodnotě společnosti.

Cílem této diplomové práce bude stanovení hodnoty společnosti Mattoni 1873 a.s. a

posouzení její situace. Ocenění bude prováděno pro případného potenciálního investora,

a to k datu 1. 4. 2020. Ocenění společnosti Mattoni 1873 a.s. bude zpracováno na základě

veřejně dostupných informací, tj. bez informací poskytnutých vedením společnosti nebo

jinými zainteresovanými osobami.

Diplomová práce bude členěna na dvě části zahrnující teoretickou a praktickou část.

Teoretická část bude věnována vysvětlení základních pojmů souvisejících s oceňováním, tj.

definicí podniku, hodnotou podniku, důvody vedoucími k ocenění podniku, přístupy

k oceňování podniku včetně vysvětlení základního postupu při oceňování, který bude dále

členěn na strategickou a finanční analýzu. V závěru teoretické části budou vysvětleny

generátory hodnoty, finanční plán a nakonec samotné metody oceňování.

Praktická část bude zpracována v souladu s podklady z teoretické části. Na samotném

začátku bude představena oceňovaná společnost Mattoni 1873 a.s., dále bude provedena

její strategická a finanční analýza. Strategická analýza bude zahrnovat analýzu

makroprostředí a mikroprostředí společnosti. Finanční analýza bude provedena s využitím

absolutních a poměrových ukazatelů a dalších nástrojů sloužících ke zjištění finančního

zdraví a stability společnosti Mattoni 1873 a.s., a to za sledované období od roku 2014 do

roku 2018. Na základě provedené strategické a finanční analýzy budou dále predikovány

generátory hodnoty spolu s vytvořením finančního plánu. Poslední kapitola praktické části

bude věnována samotnému ocenění s využitím výnosové metody DCF Entity včetně jejího

srovnání s výsledky hodnot ocenění s využitím metody účetní hodnoty a metody

odvětvových multiplikátorů.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Tato kapitola je určena pro vymezení základních pojmů, které souvisejí s problematikou

oceňování podniku. Kapitola obsahuje celkem pět podkapitol, které se zabývají definicí

podniku a jak ho lze chápat; vysvětlením pojmu hodnota podniku a jak je kategorizována;

důvody vedoucími k ocenění; přístupy k oceňování a nakonec pátá a poslední podkapitola

je věnována doporučenému postupu při oceňování podniku.

1.1 Definice podniku

V literatuře je podnik vyjádřen nejrůznějšími definicemi. V této diplomové práci uvedu dvě

definice podniku. První definice je dle Nového občanského zákoníku (NOZ) a druhá definice

je dle Evropské komise.

Původně byl podnik jako takový definován v Obchodním zákoníku č. 513/1991 Sb. v oddíle

II., § 5 odst. 1., a to následovně: „Podnikem se pro účely tohoto zákona rozumí soubor

hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a

jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo

vzhledem k své povaze mají tomuto účelu sloužit“. Dále v odstavci 2 byl podnik označen za

věc hromadnou.

Dnes již Obchodní zákoník neexistuje. 1. ledna 2014 vešel v platnost nový občanský zákoník

č. 89/2012 Sb. V novém občanském zákoníku č. 89/2012 Sb. podnik, jako takový, definovaný

není. Pro tyto účely je zde pouze § 502 NOZ: „Obchodní závod (dále jen „závod“) je

organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování

jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho provozu“. Toto znění,

ale nevyjadřuje funkci a činnost podniku.

Pro tyto účely je v NOZ uveden § 420 odst. 1, který definuje podnikatele jako někoho „kdo

samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským

nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je

považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele“.

Dle definice Evropské komise je podnikem „každý subjekt vykonávající hospodářskou

činnost, bez ohledu na jeho právní formu“. (Evropská komise, 2015)

Pro účely ocenění podniku je nutné dále zdůraznit, jak uvádí Kislingerová (2001, str. 6), že

„podnik sám o sobě nemá žádnou objektivní, věcně zdůvodnitelnou, zdokumentovanou a

na okolnostech a podmínkách nezávislou hodnotu“. Tím chce Kislingerová (2001, str. 6) říci,
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že „neexistuje jediné, obecně platné a „správné“ univerzální ocenění“ a dále Kislingerová

(2001, str. 10) dodává, že „podnik je tedy funkčním celkem – entitou, která je nadána

schopností přinášet určitý užitek, generovat určitý výnos v současnosti i budoucnosti“.

Z toho vyplývá, že stávající a hlavně budoucí užitek má největší dopad na hodnotu podniku.

1.2 Hodnota podniku

Při procesu oceňování podniku se na podnik pohlíží jako na zboží, které je předmětem

směny. Dále je nutné zdůraznit, že se zboží vyznačuje dvěma základními vlastnostmi a tím

je dle Kislingerové (2001, str. 6) užitná a směnná hodnota.

Dle Kislingerové (2001, str. 7) lze užitnou hodnotu definovat jako „souhrn vlastností, které

činí ze zboží statek, tj. jde o schopnost produktu být v budoucnu užitečný“ a pro směnnou

hodnotu uvádí, že je „výrazem schopnosti zboží být předmětem směny“. Dále definuje

směnnou hodnotu jako v penězích vyjádřenou hodnotu zboží, která je předmětem směny

a dále tvoří cenu tohoto zboží. Jedná se tedy o klasickou nabídku a poptávku nebo o

konkurujících si nabídek a poptávek. Z toho vyplývá, že hodnotu lze chápat jako odraz

vzájemného vztahu mezi nabídkou a poptávkou či jako odraz mezi náklady a užitností nebo

jako vzácnost a použitelnost pro vlastníky zboží.


[…]

energie

05 1 008 058 1 070 613 1 039 164 1 046 920 1 076 130

Služby 06 1 117 138 1 187 557 1 181 455 1 095 148 1 194 370
Změna stavu zásob vlastní
činnosti

07 -3 -13 634 -15 595 -19 059 -16 862

Aktivace 08 -2 597
Osobní náklady (ř. 10 + 11) 09 307 511 319 343 387 951 425 424 452 538
Mzdové náklady 10 232 093 241 700 292 585 319 621 340 978
Náklady na sociální
zabezpečení, zdravotní
pojištění a ostatní náklady

11 75 418 77 643 95 366 105 803 111 560

2. 1. Náklady na sociální
zabezpečení a zdravotní
pojištění

12 71 654 73 450 90 169 100 607 106 299

2.2. Ostatní náklady 13 3 764 4 193 5 197 5 196 5 261
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Úpravy hodnot v provozní
oblasti (ř. 15 + 18 + 19)

14 154 696 173 180 161 836 149 248 143 936

Úpravy hodnot
dlouhodobého nehmotného
a hmotného majetku

15 154 696 160 181 168 201 173 072 163 095

1.1. Úpravy hodnot
dlouhodobého nehmotného
a hnotného majetku - trvalé

16 154 696 160 181 168 201 166 210 156 233

1.2. Úpravy hodnot
dlouhodobého nehmotného
a hmotného majetku -
dočasné

17 6 862 6 862

Úpravy hodnot zásob 18 -1 118 563 -8 198 -10 248
Úpravy hodnot pohledávek 19 14 117 -6 928 -15 626 -8 911
Ostatní provozní výnosy
(ř. 21 + 22 + 23)

20 170 979 102 711 88 264 79 249 98 336

Tržby z prodeje
dlouhodobého majetku

21 6 905 5 194 3 044 1 785 2 865

Tržby z prodeje materiálu 22 124 157 52 423 41 341 40 081 32 400
Jiné provozní výnosy 23 39 917 45 094 43 879 37 383 63 071
Ostatní provozní náklady
(ř. 25 až 29)

24 184 427 126 283 104 023 124 612 148 364

Zůstatková cena prodaného
dlouhodobého majetku

25 5 972 2 597 1 069 156 120

Zůstatková cena prodaného
materiálu

26 118 480 54 096 43 362 40 546 34 737

Daně a poplatky 27 2 673 2 354 3 005 2 903 2 328
Rezervy v provozní oblasti a
komplexní náklady příštích
období

28 27 630 13 124 -1 017 9 977 27 756

Jiné provozní náklady 29 29 672 54 112 57 604 71 030 83 423
Provozní výsledek
hospodaření (ř. 01 + 02 -
03 - 07 - 08 - 09 - 14 + 20 -
24)

30 169 482 240 640 251 538 267 868 355 089

Výnosy z dlouhodobého
finančního majetku -
podíly (ř. 32 +33)

31 0 230 000 137 717 20 539 41 127

Výnosy z podílů - ovládaná
nebo ovládající osoba

32 230 000 137 717

Ostatní výnosy z podílů 33 20 539 41 127
Náklady vynaložené na
prodané podíly

34 154 509

Výnosy z ostatního
dlouhodobého finančního
majetku (ř. 36 +37)

35 0 0 594 0 0

Výnosy z ostatního
dlouhodobého finančního
majetku

36 594

Náklady související s
ostatním dlouhodobým
finančním majetkem

38

Výnosové úroky a
podobné výnosy (ř. 40 +
41)

39 10 378 11 298 20 130 24 442 28 053
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Výnosové úroky a podobné
výnosy - ovládaná nebo
ovládající osoba

40 10 378 7 852 16 945 21 254 24 151

Ostatní výnosové úroky a
podobné výnosy

41 3 446 3 185 3 188 3 902

Úpravy hodnot a rezervy
ve finanční oblasti

42 123 723 163 027 -114 855 -72 060 -14 411

Nákladové úroky a
podobné náklady (ř. 44
+45)

43 14 593 12 775 22 591 22 262 31 984

Nákladové úroky a podobné
náklady - ovládaná nebo
ovládající osoba

44 273 115

Ostatní nákladové úroky a
podobné náklady

45 14 593 12 775 22 318 22 147 31 984

Ostatní finanční výnosy 46 30 096 31 076 17 914 30 757 211 129
Ostatní finanční náklady 47 12 249 24 311 12 157 129 094 49 452
Finanční výsledek
hospodaření
(ř. 31 - 34 + 35 - 38 + 39 -
42 - 43 + 46 - 47)

48 -110 091 72 261 101 953 -3 558 213 284

Výsledek hospodaření
před zdaněním (ř. 30 + 48)

49 59 391 312 901 353 491 264 310 568 373

Daň z příjmů za běžnou
činnost (ř. 51 + 52)

50 41 729 102 394 37 976 54 508 126 396

Daň z příjmů splatná 51 33 215 95 661 30 510 58 191 133 590
Daň z příjmů odložená 52 8 514 6 733 7 466 -3 683 -7 194
Výsledek hospodaření po
zdanění (ř. 49 - 50)

53 17 662 210 507 315 515 209 802 441 977

Výsledek hospodaření za
účetní období (ř. 53 - 54)

55 17 662 210 507 315 515 209 802 441 977

Čistý obrat za účetní
období = I. + II. + III. + IV. +
V. + VI. + VII.

56 3 282 834 3 635 497 3 592 009 3 500 242 4 005 269

Zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti Mattoni 1873 a.s.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Alžběta Ďurkovičová

V Praze dne: 14. 05. 2020 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis