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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanovení hodnoty společnosti Mattoni 1873 a.s.
Jméno autora: Ďurkovičová Alžběta
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Dagmar Čámská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, MÚVS, Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Stanovení hodnoty společností je náročnou disciplínou, protože je nutno posoudit vnitřní i vnější potenciál dotčené firmy,
odhadnout budoucí vývojové tendence a ty konzistentně promítnout do finančního plánu, který je základem pro závěrečný
výrok o hodnotě společnosti na základě výnosových metod. Téma považuji za náročnější vzhledem ke komplexitě
jednotlivých nástrojů a metod, které musí student aplikovat a jejichž výsledky musí být vzájemně v souladu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomantka provedla literární rešerši, následně aplikovala jednotlivé metody a nástroje strategické a finanční analýzy, což
vyústilo v sestavení finančního plánu, na jehož základě byla určena hodnota podniku dle metody DCF ve variantě FCFF. Jako
doplňkové metody ocenění posloužily metoda účetní hodnoty a ocenění dle tržního multiplikátoru.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla od počátku aktivní, plně si uvědomovala náročnost zvoleného tématu, konzultovala po menších celcích,
dodržovala nastavený harmonogram. Bohužel po odborné stránce při aplikaci jednotlivých kroků ocenění diplomantka
potřebovala nezbytné důsledné metodické vedení, při jehož absenci by nevznikla práce v současném stavu a kvalitě.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka v diplomové práci úročí znalosti získané studiem na Masarykově ústavu vyšších studií doplněné o poznatky
z provedené literární rešerše. Studentka je schopna na základě rešerše značného množství elektronických zdrojů připravit
vysoce kvalitní strategickou analýzu vnějšího prostředí, a to především na úrovni odvětvové analýzy. Kritické poznámky lze
uvést k finanční analýze a finančnímu plánu, kdy jsou oba celky technickou deskripcí bez odhalení a interpretace důvodů a
příčin sledovaného/plánovaného stavu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah předkládané diplomové práce splňuje standardní délku vzhledem ke zpracovávanému tématu. Studentka byla velmi
pečlivá v závěrečné úpravě. K jazykové a stylistické úpravě nemám žádných kritických připomínek. Naopak vzhledem ke
struktuře práce bych doporučovala volbu redukovaného počtu hlavních kapitol.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Používané knižní zdroje jsou zaměřeny na zpracovávanou problematiku, jejich počet odpovídá potřebám diplomové práce a
zároveň se jedná o kvalitní tituly dostupné na našem trhu. Autorka vychází také z velkého počtu elektronických zdrojů, které
napomáhají tvorbě praktické části, aby ocenění společnosti co nejvíce odráželo podmínky panující na trhu. Citace jsou v textu
řádně označeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce zpracovaná Alžbětou Ďurkovičovou naplnila základní obsahové, formální a jazykové
požadavky kladené na vysokoškolské kvalifikační práce obhajované na tomto stupni studia. Spolupráce se
studentkou probíhala v rámci předem stanovených dohod. Studentka je schopna aplikovat základní metody a
nástroje vedoucí k ocenění zvolené společnosti. Oceňuji stanovení hodnoty společnosti na základě několika různých
metod, jejichž výsledky jsou mezi sebou vzájemně srovnávány a zčásti diskutována jejich omezení.

Na obhajobě je možno zodpovědět následující otázky:

1) Který majetek společnosti lze označit za provozně nepotřebný? Jak takový majetek ovlivňuje výslednou
hodnotu ocenění?

2) Lze závěry získané pomocí široké palety nástrojů a metod finanční analýzy nahradit závěry plynoucími
z analýzy pomocí bankrotních modelů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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